Graegostasis locus ad dexteram Rostrorum è Comiti, ubi nationum subsisterent legati, qui ad Senatum missi essent. Var. At animaduertendum Var. de veteribus rostris intelligere. Idem prope Grægostasim Opimij Basilicam sic statuit. Senaculum supra Grægostasim, ubi edidit Concor-

Basilica
Opimij.

Concordie, et basilica opimij. Senaculum uocatum ubi Senaculum
 Senatus, aut ubi seniores consistarent, dictū reporia apud Reporia.
 Græcos. Liuius primo ab urb. cond. ait Curiam in Comitio-Curia.
 tio, sed idem quod Senaculum esse innuunt Var. uerba.
 Plin. memorie prodidit Cæsarem in curia, quam in Comitio
 consecravit, duas tabulas impressisse, cui curiae Plutar.
 iuxta forum locum fecit. Curia locus ubi publicas curas
 gerebant: duplex tamē, ubi sacerdotes res diuinias, et ubi
 Senatus huminas curabat. Curia ubi dabatur Senatus templo
 plumb erat, ut diximus. Var. in libris ad Opianicum ait,
 S. C. non posse fieri nisi in loco per augurium constitu=to,
 quod templum appellaretur, propterea et in curia ho=stilia, et in Pompeia, et post in Iulia, cum prophana ea
 loca fuissent, templa esse per augurium constituta, ut in
 ijs S. C. more maiorum iuxta fieri possent. In curia Aram
 Victoriae fuisse Herodiani hæc docent uerba: Cæteris an=te
 fores prestolantibus duo, tres ue ad summum curio=si=firos audiendi curiam ingressi sic, ut ultra Aram quo=que
 Victoriae penetrarent. Ferunt quidam huius deæ si=gnum ex auro puro in gradibus curiae fuisse. Nescio au=tem quo autore iuxta forum à Fulvio curia Calabra col=locetur, quam nos, ex Ser. opinione, in Capitolio posui=mus. Plutarch. commemorat Catonem Basilicā, ex ære pu=bllico uicinam furo sub curia à se ædificatam, Portiam ap=pellauisse. Erat, inquit, basilica quædam Portia, quam Ma Basilicā
 gnus Cato in censura ediderat, eius basilicæ trib. pl. quo=portia.
 niam in illa ius dicere consueverat columnam, quæ sellas
 eorum impedire uidebatur, de creuerant tollere. Asc. etiā
 basilicam hanc iunctam curia fuisse tradit. Palatium Ro=

muli apud eadem diuæ Mariæ Nouæ nonnulli restituunt.
Illud autem sciendum hæc omnia loca inuicem prope fu-
isse, totumq; id spatiū occupauisse, quod est à Comitio
eundo uerſus Pacis, diuæ Mariæ Nouæ templum, & hor-
tos, penè ad Esquiliarum radices : nisi quòd interiacebat
templa quædā, quibus superius à nobis sedes est assignata.

LIBER QVAR T V S.

De templo Iani, & pietatis, ac de Carcere
Pleb. Rom. C A P. I.

V A T V O R urbis partibus iam de-
scriptis, recte uidemur quintā, à dextera
Tyberim, Auentiniq; partem, à sinistra
uero rupem Tarpeiam, & Palatium,
uallemq; inter ipsos montes comprehen-
sam habentem, à Theatro Marcelli auspicati, quibuscūq;
certis sedibus, quo ad fieri poterit, locatis, aggredi. Nam
cum multa memoratu digna contineat, nisi ordine quodā
perspicuo fuerimus progreſſi, maiorem partem illorū &
locū incertū sortiri, & obscura fieri, erit neceſſe. Quare
reliquo Marcelli theatro ad eam partem, que planam ur-
bem complectitur, que ab ipso ad extremam circi partem
fuere, hodie ue sunt, singulatim percurramus. Et quia Ia-
nus omnium rerum principium habetur, ab eo incipi con-
ueniens

Veniens erit. Num an regem Iani templum circa imum Iani tēplum Argiletum, iuxta theatrum Marcelli in duobus breuissimis templis fecisse, scribit Ser. cuius portae duæ, quas legitimum erat aperire cum bellum esset: in pace uero claudi, ut apertis in armis esse ciuitatem, clausis uero pacatos cir Terci clausum: ca omnes populos significarent. Clasum esse firunt Idnum semel ab ipso, à quo conditum iterum: à T. Manlio Coſ. Tertio ab Augusto post bellum Actiacum. Orosius scribit Augustum ter Iani templum clausisse. Claudendi autem, uel aperiendi ratio, uaria fuit. Alij, ut diximus, uolunt Romulo contra Sabinos pugnare, quum eo esset ut uinceretur, calidā aquā ex eo loco, ubi templum Iani, eruſiffe, quæ exercitum Sabinorum fugauit, hincq; tractum morem, ut pugnaturi aperirent templum, quod in eo fuerat constitutum, quasi ad speciem pristini auxiliij. Alij uero quod Tatius, & Romulus factō fodere hoc templum constituerint: unde & Ianus ipſe duas facies habet, quasi ut ostendat duorum regum coitionem. Huius quidē tēpli postes is Cos. aperiebat, qui prior creatus esset. Virg. Insignis aperit stridentia limuna consul.

Cor. autem Tac. refert Cn. Duilium Iani templum edificauisse, eius sunt haec uerba: Eodem in loco à L. M. Publisis Iano templum, quod apud forum holitorium Cn. Duilius struxerat, Speciq; Aedes à Germanico sacratur, hanc Attilius uouerat eodem bello. Idem, alibi, narrat Tiburium Cæsarem Iani templum dedicauisse apud forū holitorium, uotum à Duilio bello maritimo aduersus Pœnos prospere peracto. Quod in platea nunc Montanaria stauit, diuersumq; ab illo Numæ putat Ful. Sed cū Xenon

primo Italicarum uelit Ianum omnium primum diis templa fecisse, & ritus instituisse sacrorum, ob idq; in sacrificiis prefectionē meruisse perpetuam, figurariq; cū clavi, & uirga, quasi portarum custos, & rectoriuarum, censimus Numam ei templum instituisse apud portam Carmentalem, post sacellum S. Catharinæ, nunc solo æquatū, ut sit, ad imum Argiletum, iuxta theatrum Marcelli, ut Ser. placet, & ut Liuio & Ouid. à dextera Fabijs exercitibus ad bellum, ac extra portam Carmentalem, quod ait Sex. Pomp. Si uero, ut quibusdam placet, legimus apud Var. secundum Tyberim ad Ianum forum Piscarium, de eo intelligere opinanur, quod posuit Dutilius. Dictum est enim apud priscos unum fuisse Ianum, plures uero apud posteriores, ut mirum uideri minime possit, hæc duo tēplæ prope inuicē stetisse, sicut & foræ. Vnde Ouid. inquit, Cum tot sint Iani cur stas sacratus in uno,

Hic, ubi iuncta foris templa duobus habes?

Neq; Ouidius (ut Blon. est opinio) de Boario, sed holitorio, & Piscario intelligit foro, aitq; ex multis in hoc solo sacratum, propter eius simulacrum ab Augusto ex Aegypto, ut autor est Plin. aduectum, & in eodem Iani tēplō

Pietatis tem= collocatū. Templum Pietatis in foro holitorio, apud nunc plum. ecclesiam S. Nicolai cognomento in carcere, uel certe eo ipso in loco: quod à M. Attilio Glabrone dedicatum trādit Liuius. Plin. autem locum his uerbis patefacit. Humulis in plebe, & ideo ignobilis puerpera, supplicij causa carcere inclusam matrem cum impetrasset aditum à ianito=

re, semper excussa ne quid inferret cibi, deprehēsa est ube ribus suis alens: quo miraculo matri salus donata filiæ pic tate

elite est, ambaeque perpetuis alimentis, et locus ille eidem co-
secratus est deae, C. Quintio, & M. Attilio Coſ. templo
Pietatis extructo in illius carceris sede, ubi nunc Marcelli
theatrum est. Sex. autem Pomp. non matrem, sed patrem
inclusum carcere uberibus filiam clam aluisse scribit. Et
quia Plin. ubi theatrum est Marcelli dicit, ita accipiendum,
theatrum eo usque peruenisse, ut uestigia ex saxo quadra-
to, apud eandem aedem existentia, satis ostendunt.

Hoc autem templum tactum fuit de cœlo Cos. Cotta, ut
primo de Diuin. testatur Cic. Causa quidem carceris ex-
truendi fuit, quod aucta multitudine cum indies magis, ma-
gisque flagitia crescerent, neque tot sceleris, noxijsque unus
satis esset carcer, creatis decemuiris alterum extruere de-
creuerunt, quare electo ad id opus Ap. Claudio decemui-
rūm uno, eum inter Capitolium, & Tyberim, ubi nunc
prædictam ecclesiam S. Nicolai sitam uidemus, constituit,
quem locum carcerem, siue domicilium Pl. Ro. nuncupat Carcer pl.
uit, in quo reus iudicij ipse sibi mortem consciuit, ut docet Rom.
Liuius tertio ab urb. cond.

De Foro Holitorio, Aede Iunonis Matutæ, &
Spei, Sacrario Numæ, Columna La-
ctaria, ac de Ara, & Fano Car-
mentæ. C A P. II.

Forum Holitorium extra portam Carmentalem fi-
sse, testis est Asc. in toga candida. Eum locum pla-
team Montanarium nunc esse quidam arbitratur. In quo
fuit ædes Iunonis Matutæ, quæ cessit diui Andreæ ecclæ Iunonis Ma-
tutæ cognomento in Mentuza, pro Matuta, in radice tutæ ædes,

i 4 Capi

Capitolij nunc sūc. Sed Iunonis Matutæ uota, & locatæ
à C. Cornelio Coß. Gallico bello, qui deinde Censore eam
dedicauit, autor Liuius, quarto belli Mac. Idem in eodē
furo Spei Templum uarijs exornatum marmoribus fuisse
tradit, idq; primo belli Fun.lib. fulmine iustum, & quarto
ciusdem belli Q. Fabio consulis filio, & T. Sempronio
Graccho Coß. incendio conflagrassæ. Consecrauit autem

Spes. Collatinus. Cic.de legib. Recit etiā Spes à Collatino con-
Lactaria co- secrata est. Columna Lactaria, ad quam infantes lacte alē-
lumna.

Sacrarium Numæ

Ara et Fanū est dicta. Ara autem hæc sub Capitolio ponitur à Diony-
Carmentæ. Habuit Carmenta & templum, siue, ut autor est Solinus,
Fanum apud eandem portam, ubi diximus extare ruinæ
ædicolæ diuæ Catharinæ. Nā cum uehicula, quibus S.C.
priuate erant mulieres, fuissent deinde ipsis restituta, gra-
tiam deæ referentes ei ædificarunt templum, quæ Euadri
mater fuit, Nicostrata prius appellata, & quia carmini-
bus oracula ederet, Carmenta est dicta, ob quam & cara-
mina, autor Plutarch.in probl.

De Foro Piscario, & templo Fortunæ

uirilis.

C A P . III .

SEcundum Tyberim ad Iunium Forum Piscarium uo-
cant, inquit Var. Quibus uerbis iuxta incendiū, quod
sesto belli Pu. describitur à Liuio, licet existimare fuisse
inter S. Mariæ in porticu, & Aegyptiace templa, intraq;
portam.

portam Carmentalem, quod haud longe à Boario ponitur à Valaterano, sed certe neq; prope est dicendum. In eo autem male sentire uidetur, quod Cupedinis, Pistoriū, et Holitorium iuxta ædem Vestæ esse putat. Si enim ita esset, sequeretur contra Asc. forum Holitorii intra portam Carmentalem fuisse: quod falso sum esse multis argumentis apparere potest, nisi uelit Vestam extra ipsam portam templū habuisse, sed id quoq; caret autore. Templū autem S. Mariæ Aegyptiacæ nunc dicatum, iuxta Tyberim, et eiusdem cognominis pontem, quidam Asyli, id est, Misericordiæ templum dicunt. Alij Fortune, alijs pudicitiæ, ut Fortune Vol. et Ful. Sed Fortune, Pudicitiæq; patriciæ sacras templum. edes in foro Boario fuere, ut infra demonstrabitur. Non est enim uerisimile (quod innuit Ful. quum dicit Pudicitiæ ædem esse, quam nunc dicatum S. Mariæ diximus, eamq; in foro Boario statuit) ipsum forum à Velabro, et Ianu, ubi constat esse, peruenisse ad hanc usq; ædem, in ripa Tyberis sitam, eo maxime, quod is locus est extra rectâ viam ab ipso Velabro in Auentinum, neq; conueniret cum Lazio, qui ait uirgines à foro Romano, uico Thusco, Velabroq; per Boariū forum in cliuum publicū, atq; in ædem Iunonis Reginæ (erat enim in Auentino) peruenisse. Qui bus uerbis ostendit forum Boarium fuisse prope Ianum, nunc quadrifrontem, siue quatuor portarū, uersus Auentinum, non autem Tyberim. De templo Misericordiæ nihil certi habetur, nisi quod Blon. eo in loco, ductus tantum cōiectura, quia ibi Asylus, collocauit. Sed nos dicimus esse Fortune Virilis templum, deamq; ipsam in eo ambiuu Fortune duo habuisse templa, alterum in foro Boario, alterum ue= Virilis.

i s ro prope

ro prope Tyberim. Huic enim opinioni suffragantur Diony. uerba, que sequuntur: Duobus extructis templis Fortune, altero in foro Boario, altero ad ripas Tyberis ei, quam uirilem appellauit. In hoc autem fuit ipsius Ser. Tullij lignea statua auro perfusa, que orto incendio ceteris cōcrematis sola incorrupta permāsit. autor Val. Max. De templo Vestae, Saliniis, & Cœditis Arcubus.

C A P. IIII.

AD Mariae autem Aegyptiacæ extat ædes antiquissima diu Stephano nunc dicata: cuius forma circularis est, columnæq; in circuitu dispositæ eius testudinem, quæ unica totum operit ædem, sustinent: hanc Matutæ, siue Auroræ Pomp. Lctus adiudicat: quam Liuius in foro Boario statuit. quare eadem ratione, quæ est de S. Mariae Aegyptiacæ æde, non recte sentire arbitramur, quemadmodum nec Vol. nec Ful. qui uolunt hanc ipsam Herculis esse. Romulus enim, ut supra ait Cor. Tac. à foro Boario sulcum designandi oppidi incipiens, Magnam Herculis aram, ubi postea templum habuit, complexus est. Si tempulum, ut autumat Ful. fuisset ubi nunc diui Stephani ecclesia, & Ara ad portam Tergereminam, quo modo ipsam inter mœnia comprehendens Ronulus quadratam, ut est omnium opinio, urbem posuisset? Quapropter uelim istos diligentiores esse, neq; incerta pro certis affirmare. Blon. Vestæ tēplū, autem ex Ouidij carminibus Vestæ esse nititur comprebare. Ouidij carmina hæc sunt:

Sylvia Vestalis (quid enim uictat inde moueris?)

Sacra lauatur as manæ petebat aquas.

Ventum erat ad molli decluem tramite ripam,

Ponitur

Ponitur è summa fictilis urna coma.

Fessa re sedit humi, uentosq; accepit aperto.

Pectore, turbatas restituitq; comas.

Dum sedet, umbrosæ salices, uolucresq; canore,

Fecerunt somnos, & leue murmur aquæ.

At hi uersus non probant ædem Vestæ prope Tyberim extitisse, sicuti Diony. hæc uerba: Sunt qui constructione templi Vestæ Romulo ascribant, consentaneum esse exi-
stiantes urbe condita à uiro diuinationis perito constru-
ctam esse primum Vestam cōmunem, urbis conditore, eius
præsertim Albæ nutritio, in qua uetus huius deæ, ex quo
urbs condita fuit, templū erectum erat, neq; quicquam an-
tiquius Romulo esse debuit, quām Vestam colere, qui eius
deæ simulacrum ex Ilio transtulerat. Sed de constitutione
templi, quod nunc extat, isti uidetur ignorasse. neq; enim
locū illum, in quo nūc sacer custoditur ignis, Romulus de-
dicauit deæ, cuius rei magnū argumentū est, quod is extra
eam est, quæ quadrata dicta est Roma, quā Romulus mu-
ro cinxit. Hinc apparet templū Vestæ, quod inter Capito-
lium, & Palatiū obtinuit locū, à Romulo: hoc uero à Nu-
ma excitatū. de quo Sex. Pōp. ita meminit: Rotundā ædem
Vestæ Numa rex consecrassē uidetur, quod eandem esse
terrā, qua uitæ hominū sustincretur, crediderit: eamq; pilæ
formam esse, ut sui simili templo Dea coleretur. Ouidius
autem uult anno urbis quadragesimo erectum esse, sphæri
caniq; formā, sicuti Pomp. ascribit: Et nos uidimus Albæ
ædem uetustissimā ipsius Vestæ circulari forma, in uertice
foramen lucis causā habemem. Simulacrum autem nullum
ipsam Deam habuisse, ut ignis nullam certam habet effi-
giens

giem, idem poëta testatur his uersibus:

Esse diu stultus, Vestæ simulacra putauit:

Mox didici curuo nulla subesse tholo.

Vesta unde
dicta.

Dicta enim est Vesta, quod uarijs uestitit sit rebus. Cic. de
nat. deorum: Vesta, inquit, nomen à Græcis, ea enim est,
quæ ab illis īslā dicitur. uis autē eius ad aras, & ad focos
pertinet: itaq; in ea dea, quæ est rerum custos intimarum,
omnis & precatio, & sacrificatio externa est. Prope Ve
stæ matrem deūm Cellam habuisse autor est Blon. Salinæ
fuit salis publici receptaculum in ea ripa Tyberis, quæ
nunc à prædicta æde Veste in Auentinum & ad naualia
pertinet, de quibus Liuius sic meminit: Romæ foedum in=
cendum per duas noctes, ac diem unum tenuit: solo equa
ta omnia inter Salinas, ac portam Carmentalem. Hinc con
stat hanc portam non fuisse ad radices Auentini, quemad=modum Blon. putauit. Arcus Horatij Coelitis ad primas
Auentini radices inter ipsum scilicet montem, & Tybe=rim fuere, ubi paucos ante annos eruta saxa huiusmodi in
scriptionem habebant:

P. LENTVLVS C. N. E. T. QVINTIVS
CRISPINVS VALERIANVS COSS. R. S. C.
FACI VNDVM CVRAVERE, I IDEMQ.
COMPROBAVERE.

Deforo, & Arcu Boario. CAP. V.

Expositis ijs, que in hac quinta parte à dextera secū
dum Tyberim steterint, consentaneum esse uidetur,
ut in sinistrant diuertamus, & quicquid occurrit ex=
plicemus.

plicemus. Sed quia ex fori Boarij descriptione unaqueq;
res proprium locum facilius accipiet, de ipso prius vide=
bimus. Forum igitur Boarium licet inter Romanum & Forum Boar= Tyberim à Ful. sit collocatum, tamen Liuij uerba, in rium.
ipsum per nos paulo ante adducta, clare indicant fuisse
prope Velabrum, & Ianum, inter Palatinum montem,
& scholam Græcam. Ostendit ex descripto urbis Romu li à Cor. Tac. ab æneo tauri simulacro incepta. Vnde
ex uno in plures incidere errores Ful. apparet. Boarium
ab eodem tauri Simulacro dictum quidam uolunt, quidam
uero ob taurum immolatum interfecto Caco, atq; bobus
recuperatis. Quid. priorem sequitur opinionem, eius sunt
haec carmina:

Immolat ex illis taurum tibi Iuppiter unum

Victor, & Euandrum, ruricolasq; uocat.

Constituitq; sibi, quæ maxima dicitur, aram,

Hic, ubi pars urbis de boue nomen habet.

Et alibi:

Pontibus, & magno iuncta est celeberrima circo

Area, quæ posito de boue nomen habet.

Sex. nero Pomp. quod ibi boues uenundarentur, cui ad= stipulatur Var. cum inquit, Quo quidem generatim con= ferrent forum appellatum, additumq; ab eo cognomen, ut forum Boarium. Liuius etiam primo belli Pu. innuit bo ues ibi uenundatos esse, memorans in eodem foro bouem in tertiam contignationem ascendisse. In frontispicio au= tem portæ marmoreæ, adhuc apud ecclesiam S. Georgij
existentis, insculpta haec sunt uerba: